
 

 

 

 

 

 

 

共通質問 
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○地域活動への参加程度は高齢者一般で高く、地域福祉、障害のある人、難病患者で低くなっ

ています。障害のある人では無回答の割合も高くなっています。 

○参加している活動の種類は、どの調査でも「町内会・自治会などの活動」が最も多くなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域活動への参加程度 

地域活動やボランティア活動への参加の程度をたずね、 

参加している人には活動の種類をたずねました。 

時々参加し

ているよく参加し

ている 無回答
あまり参加し
ていない

まったく参加し
ていない

(%)

5.0

10.5

4.7

3.2

19.6

22.7

12.3

16.1

22.2

21.3

32.5

52.6

42.9

53.3

45.8

0.6

2.5

7.9

2.4

21.7

地 域 福 祉

高 齢 者 一 般

障害 のあ る人

難 病 患 者

(N=1,636)

(N=2,468)

(N=2,107)

(N=　249)

(%)

56.9

28.2

3.0

1.7

24.4

17.7

49.4

12.0

0.2

62.5

1.7

23.9

5.7

17.4

25.1

22.3

16.1

1.6

38.7

9.7

14.8

1.7

15.0

9.2

30.9

18.7

9.2

41.7

16.7

10.4

2.1

16.7

14.6

35.4

10.4

4.2

0 20 40 60 80

地　域　福　祉(n=401)
高齢者一般  (n=821)
障害のある人(n=359)
難　病　患　者(n= 48)

子ども会やＰＴＡの活動

その他

無回答

老人クラブの活動

婦人会の活動

防災訓練や交通安全運動

お祭りや運動会などのレクリエーショ

ン活動

地域でのボランティア活動

町内会・自治会などの活動
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○地域福祉調査では、夜間や休日または平日昼間など、自分にあった時間帯に参加できること、

家族や職場の理解・協力が得られることが高くなっています。高齢者一般の回答割合が地域

福祉を上回っているのは、身近なところや便利なところに活動の場があることです。障害のある

人の回答はどの項目でも低く、｢無回答｣も 30.9％と高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

地域活動を行う上での必要な環境・条件 

お住まいの地域で活動に参加する場合に、どのような環境や条件が必要かたずねました。 
 

(%)

56.7

55.0

9.2

20.2

22.2

5.5

21.9

11.0

7.7

1.4

5.6

2.4

62.6

34.0

20.4

22.7

8.6

4.3

1.9

9.8

11.5

29.3

13.9

2.1

13.0

14.0

5.9

19.2

3.8

10.0

4.7

3.6

3.5

10.9

30.9

41.0

27.3

6.8

6.0

16.5

8.4

17.7

4.8

12.9

4.8

3.6

2.4

11.2

16.5

-

-

-

-

-

-

-

0 20 40 60 80

地 域 福 祉  (N=1,636)
高齢者一般   (N=2,468)

障害のある人(N=2,107)
難 病 患 者  (N=  249)

夜間や休日または平日昼間な

ど、自分にあった時間帯に参加

できること

その他

無回答

子どもの世話や介護・介助を代

わってもらえること

介助・介護などの支援が受けられ

ること

活動資金の補助、援助があること

活動に参加することでメリットが

得られること（報酬など）

身近な団体や活動内容に関する

情報が手に入ること

身近なところや便利なところに

活動の場があること

条件によらず参加したくない

友人や家族と一緒に参加できる

こと

家族や職場の理解・協力が得ら

れること

地域の人の理解・協力が得られ

ること

自分の所属する学校や職場で活

動が行われていること
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○近所づきあいの程度は、高齢者一般がもっとも深く、これについで、地域福祉、障害のある人の

順となっています。障害のある人では、ほとんど近所づきあいをしない人と無回答を合わせると、

３割近くになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

○地域住民相互の協力関係の必要性については、地域福祉よりも高齢者一般のほうがより強く

感じています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

近所づきあいの程度 

隣近所の人と、どの程度おつきあいをしているかたずねました。 
 

地域住民の協力関係の必要性 

地域で安心して生活をしていくために、 

住民相互の協力関係が必要だと思うか、たずねました。 

さしさわりのないこ

となら、話せる相手

がいる

個人的なことを

相談し合える人

がいる 無回答

道で会えば、あい

さつをする程度の

人ならいる

ほとんど近所

づきあいをしな

い

(%)

8.1

13.6

8.0

11.6

31.2

45.0

21.1

29.7

41.2

32.3

41.8

17.2

5.5

21.9

14.9

2.3

3.6

7.5

2.0

41.4

地 域 福 祉

高 齢 者 一 般

障害 のあ る人

難 病 患 者

(N=1,636)

(N=2,468)

(N=2,107)

(N=　249)

ある程度必要だと思う必要だと思う 無回答

必要だとは思

わない

わからない

あまり必要
だとは思わ

ない

(%)

38.8

53.9

52.3

33.7

3.1

2.8

3.6

5.3

0.7

0.9

3.6

1.4
地 域 福 祉

高 齢者 一般

(N=1,636)

(N=2,468)
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○住民の協力関係を築くために必要なこととして、地域福祉調査の回答が高齢者一般を大きく

上回っているのは、地域活動の場作り、地域活動の情報紹介です。これとは逆に、町内会・自

治会中心の交流活動、日ごろからのつながりの重要性については高齢者一般の回答割合が

地域福祉を上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

地域住民の協力関係を築くために必要なこと 

住民相互の協力関係が必要だと回答した方に、 

協力関係を築くために必要だと思うことをたずねました。 
 

(%)

39.5

32.0

7.9

42.5

9.3

38.2

13.8

14.8

2.2

5.7

0.7

42.1

40.8

8.4

34.8

3.8

19.9

12.0

12.6

2.2

8.6

4.0

0 20 40 60

地 域 福 祉(n=1,489)

高齢者一般(n=2,163)

町内会・自治会が中心となって交流活動

を進めること

その他

無回答

ボランティア団体やＮＰＯ（民間非営利組

織）の活動を活発にすること

地域の企業や団体などに地域活動への

参加を呼びかけること

地域活動に関する具体的な情報を広く紹

介すること

地域の人が気軽に集まる場所や地域活

動の拠点となる場を作ること

自ら進んで日ごろから住民相互のつな

がりをもつように心がけること

地域活動を担う、リーダーとなる人材を

育成すること

行政や社会福祉協議会が地域活動の支

援やコーディネートをすること

わからない
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○災害時のための個人情報提供については、高齢者一般、居宅サービス利用者、未利用者、

障害のある人のいずれも肯定的な回答が多くなっています。知らせてもよいとする回答は高齢

者一般で最も高く、居宅サービス未利用者で最も低くなっています。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

災害時のために個人情報提供への考え方 

災害時に避難を助けたり、避難状況を確認するために、 

市役所、消防署、警察署や町内会・自治会へ、住所・氏名・連絡先などを 

事前に知らせておくことへの考え方についてたずねました。 
 

最低限の情報ならば、

知らせておいてもいい 無回答知らせたくない

わからない

(%)

81.4

74.1

69.0

70.8

76.7

1.7

2.5

1.9

3.2

6.4

10.8

10.3

17.9

14.1

6.0

13.2

15.9

8.2

2.8

13.2

高 齢 者 一 般 (N=2,468)

(N=1,384)

(N=  371)

(N=2,107)

(N=  249)

居宅サー ビス

利 用 者

居宅サー ビス

未 利 用 者

障害のあ る人

難 病 患 者


